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Сторощук У.З. Субстрати на основі органовмісних відходів для

рекультивації та ремедіації полігонів твердих побутових відходів

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 101 – Екологія. Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2022.

Дисертація присвячена вирішенню наукової задачі підвищення рівня

екологічної безпеки полігонів твердих побутових відходів шляхом розроблення

комплексної технології одержання та визначення оптимальних умов

використання субстратів із органовмісних відходів на основі типових осадів

стічних вод та природних сорбентів для проведення біологічної рекультивації та

ремедіації техногенно порушених земель.

Проаналізовано сучасний стан сфери поводження та управління твердими

побутовими відходами та осадами стічних вод в Україні та світі. Наголошено на

доцільності переробки осадів стічних вод технологією компостування з

отриманням органо-мінерального добрива, тобто перетворенням відходів на

вторинний матеріальний ресурс, що суттєво зменшить екологічне навантаження

на діючі мулові майданчики. У зв’язку з цим осади стічних вод розглядаються як

потенційні ресурси, які можна використати для забезпечення потреб людства

поживними речовинами. Тому таке поводження з відходами є раціональним та

економить ресурси, є важливим для стійкості економіки та збереження

екосистеми, а також зменшує залежність від невідновлювальних природних

ресурсів.

Розглянуто та оцінено світовий досвід застосування осадів стічних вод в

технологіях рекультивації порушених земель. Здійснено мікробіологічні

дослідження осаду стічних вод на вміст в них патогенних мікроорганізмів.

Встановлено, що найвище значення загального мікробного числа було виявлено
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у 2–3 річних («старих») осадах стічних вод, а у свіжовідібраних - у 2 рази

нижчим. Проте цей показник у суміші для компостування №1 був у 10 разів

нижчим в порівнянні із аналогічним показником у «старих» осадах стічних вод.

Значення загального мікробного числа сумішей для компостування №2, №3, №4

знижувалося у 1,5, 4 та 6 разів відповідно, порівняно із зразками «старих» осадів

стічних вод.

Досліджено, що свіжовідібрані осади стічних вод є помірно забруднені

термофільними мікроорганізмами, які відіграють важливе значення у процесі

компостування, оскільки вони відповідають за деструкцію органічних речовин.

Найвищу ж чисельність цих мікроорганізмів було виявлено у зразку

компостувальної суміші №3, яка складалася із 50% свіжовідібраних і 50% старих

осадів стічних вод.

Встановлено, що зразки «старих» і «свіжовідібраних» осадів стічних вод

містили бактерії роду Salmonella. У зразках компостувальних сумішей цих бактерій

не виявлено. Найвищу чисельність фітопатогенних бактерій виявлено у 2-3 річних

зразках осадів стічних вод, проте у компостувальних сумішах чисельність цих

мікроорганізмів в 16 – 25 разів була нижчою в порівнянні із зразками у 2-3 річних

осадів стічних вод.

Досліджено, що найбільш сприятливим компонентом для створення ростового

субстрату є суміш «свіжовідібраних» і «старих» осадів (біокомпост №3), який в

поєднанні з незначною часткою природних сорбентів може бути ефективним для

проведення рекультивації полігонів твердих побутових відходів, що зводить до

мінімуму необхідність у використанні родючого шару ґрунту.

Розроблено математичну модель процесу сорбції полютантів природними

сорбентами, які внесені у склад субстрату. На основі моделі розраховано, що

максимальне значення необхідного часу для адсорбційного очищення від іонів

важких металів в процесах ремедіації не перевищує однієї доби, що дозволяє

рекомендувати застосовуваний спосіб для реального впровадження.
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відходи, рекультивація, адсорбція, природні цеоліти, субстрат, біоіндикація.
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ABSTRACT

Storoshchuk U.Z. Substrates based on organ-containing waste for

reclamation and remediation of solid waste landfills.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 101 - Ecology. Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2022.

The dissertation is dedicated to solving the scientific problem of increasing the

level of environmental safety of municipal solid waste landfills by developing a

complex technology for obtaining and determining the optimal conditions for using

substrates from organic waste based on typical sewage sludge and natural sorbents for

biological reclamation and remediation of man-made disturbed lands.

The current state of handling and management of solid household waste and

sewage sludge in Ukraine and the world is analyzed. Emphasis is placed on the

expediency of processing sewage sludge using composting technology to obtain

organo-mineral fertilizer, that is, turning waste into a secondary material resource,

which will significantly reduce the environmental load on existing sludge sites. In this

regard, sewage sludge is considered as a potential resource that can be used to meet the

nutrient needs of mankind. Therefore, such waste management is rational and saves

resources, is important for the sustainability of the economy and the preservation of the

ecosystem and also reduces dependence on non-renewable natural resources.

The world experience of using sewage sludge in the technologies of reclamation

of disturbed lands is considered and evaluated. Microbiological studies of sewage

sludge were carried out for the content of pathogenic microorganisms in them. It was

established that the highest value of the total microbial number was found in 2–3-year

("old") sewage sludge, in freshly collected it was 2 times lower. However, this indicator

in composting mixture #1 was 10 times lower compared to this indicator in "old"

sewage sludge. The value of the total microbial number of composting mixtures No.2,
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No.3, No.4 decreased by 1.5, 4 and 6 times respectively compared to samples of "old"

sewage sludge.

It was found that freshly collected sewage sludge is moderately contaminated with

thermophilic microorganisms which play an important role in the composting process as

they are responsible for the destruction of organic substances. The highest number of these

microorganisms was found in the sample of composting mixture No.3 which consisted of

50% freshly selected and 50% "old" sewage sludge.

It was established that samples of "old" and "freshly selected" sewage sludge

contained bacteria of the genus Salmonella. These bacteria were not detected in samples

of composting mixtures. The highest number of phytopathogenic bacteria was found in

2–3-year samples of sewage sludge but in composting mixtures the number of these

microorganisms was 16-25 times lower compared to samples of 2–3-year sewage sludge.

It has been investigated that the most favorable component for creating a growth

substrate is a mixture of "freshly selected" and "old" sediments (biocompost No.3) which

in combination with a small proportion of natural sorbents can be effective for the

reclamation of municipal solid waste landfills which in turn minimizes the need in the use

of the fertile soil layer.

A mathematical model of the process of sorption of pollutants by natural sorbents

which are included in the composition of the substrate has been developed. On the basis

of the model, it was calculated that the maximum value of the required time for adsorption

purification from heavy metal ions in remediation processes does not exceed one day

which allows recommending the applied method for real implementation.

Key words: sewage sludge, utilization, composting, organ-containing waste,

reclamation, adsorption, natural zeolite, substrate, bioindication.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження.

На сьогоднішній день неконтрольоване утворення та накопичення твердих

побутових відходів (ТПВ) та відсутність дієвих механізмів їх утилізації є однією з

найголовніших екологічних проблем сучасного суспільства, яка потребує

вирішення. Накопичуючись в місцях тимчасового зберігання (полігони ТПВ) та в

місцях несанкціонованого зберігання (стихійних сміттєзвалищах) ці відходи

негативно впливають на стан навколишнього середовища (забруднення ґрунтів та

підземних вод важкими металами, виділення парникових газів, можливість

самозаймання внаслідок розкладу органічних відходів, виділення під звалища

значних територій) та несуть загрозу здоровʼю людей. Особливу увагу привертають

органовмісні відходи, які складають приблизно 50-60 %. До таких відходів

належать: папір, картон, текстиль, пакувальні матеріали, біомаса надлишкового

мулу та сирого осаду очисних споруд, некондиційні залишки сільського й

комунального господарств, відходи харчової та переробної промисловостей,

вторинні продукти переробки деревини (тирса, стружка, листя), торфу, сапропелі

(річкові й озерні).

Тому вилучення цієї частини відходів із місць складування суттєво зменшить

екологічне навантаження на фактично діючі та потенційно заплановані полігони

ТПВ. Перспективним та ефективним напрямом утилізації органовмісних відходів є

застосування біотехнологічних методів переробки із отриманням корисних

продуктів – компосту та біогазу. У зв’язку з цим органовмісні відходи

розглядаються, як потенційні ресурси, які можна використовувати для забезпечення

потреб людства поживними речовинами. Тому таке поводження з відходами є

раціональним та ресурсоекономним, що стає важливим для стійкої економіки,

збереження екосистеми, а також для зменшення залежності від кінцевих природних

ресурсів. Біотехнологічні процеси, з точки зору екологічної доцільності, не мають

конкурентів, оскільки є природними, легко піддаються контролю, мало залежать від
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погодних умов, не вимагають великих земельних ділянок, найменше забруднюють

навколишнє середовище відходами і побічними продуктами, які часто неможливо

прогнозувати при розробленні природоохоронних технологій у випадку

застосування хімічних, фізичних або фізико-хімічних заходів.

Особливу увагу у розвинених країнах світу приділяють повторному

використанню осадів стічних вод (ОСВ), через низьку вартість у випадку

використання їх як вторинної сировини, високу швидкості видалення органічних

речовин та відповідності вимогам кругової економіки. Осади успішно

використовують в країнах Європейського Союзу (ЄС) як біодобриво у сільському

господарстві, для виробництва будівельних матеріалів, отримання біопалива,

виділення цінних компонентів, зокрема азоту, фосфору, калію та рекультивації

техногенно порушених земель.

В Україні, обробка та утилізація ОСВ складають значну частку витрат на

експлуатацію каналізаційно-очисних споруд (КОС). Накопичення великих

кількостей ОСВ перешкоджає нормальній роботі КОС та спричиняє забруднення

всіх складових навколишнього природного середовища. Нестримне зростання їх

кількості в поєднанні зі строгим законодавчим регулюванням питань з їх

розміщення та захоронення, викликають гостру потребу у розробці нових

технологій для забезпечення екологічно чистої та економічно ефективної їх

переробки. Тому, комплексна утилізація ОСВ вирішує не тільки природоохоронні

завдання, але й економічні за рахунок використання вторинних сировинних

ресурсів.

Дисертаційна робота направлена вирішення наукової задачі підвищення рівня

екологічної безпеки полігонів твердих побутових відходів шляхом розроблення

комплексної технології одержання та визначення оптимальних умов використання

субстратів із органовмісних відходів на основі типових осадів стічних вод та

природних сорбентів для проведення біологічної рекультивації та ремедіації

техногенно порушених земель.
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Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота відповідає Закону України «Про Основні засади (стратегію) державної

екологічної політики України на період до 2030 року» де одними із завдань є

«...забезпечення сталого використання та охорони земель, покращення стану

уражених екосистем та сприяння досягненню нейтрального рівня деградації земель;

...управління відходами та ресурсами, повернення у господарський обіг

ресурсоцінних матеріалів» та Закону України «Про відходи», який забороняє

складування компонентів ТПВ без їхньої попередньої переробки на

сміттєзвалищах. Результати досліджень відповідають науковому напрямку кафедри

«Екологія та збалансоване природокористування» Національного університету

«Львівська політехніка» «Природоохоронні технології з використанням природних

дисперсних сорбентів та мінеральних добрив пролонгованої дії» та виконувались

згідно із тематикою науково-дослідної роботи кафедри «Науково-теоретичні

основи створення засобів біологічної рекультивації із використанням техногенних

відходів» № державної реєстрації 0119U101394. Дослідження виконувалися за

підтримки Національного фонду досліджень України (проект 2020.02/0177

«Розробка комплексної технології отримання та використання субстратів на основі

органічних відходів і природних сорбентів для потреб біологічної рекультивації та

рекультивації промислово порушених земель»), № державної реєстрації

0121U111216.

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є визначення оптимальних

умов одержання та використання субстратів на основі компостованих осадів

стічних вод із додаванням в їх склад природних сорбентів для проведення

біологічної рекультивації та ремедіації техногенно порушених земель.

Для досягнення зазначеної мети необхідно виконати такі завдання:

– обґрунтувати оптимальні умови використання осадів стічних вод в

технології компостування;
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– експериментально дослідити параметри реалізації процесу аеробного

компостування сировинних сумішей різного складу на основі осадів

стічних вод;

– визначити санітарно-мікробіологічні характеристики біокомпостів,

отриманих із сировинних сумішей різного складу;

– обгрунтувати оптимальний склад субстрату на основі отриманих компостів

та природних сорбентів для рекультивації та ремедіації полігонів твердих

побутових відходів;

– розробити математичну модель процесу сорбції полютантів природними

сорбентами, які внесені у склад субстрату для визначення необхідного часу

адсорбційного очищення від іонів важких металів в процесах ремедіації.

Об’єкт дослідження – субстрати на основі органовмісних відходів для

біологічної рекультивації та ремедіації полігонів твердих побутових відходів.

Предмет дослідження – процеси створення субстратів, шляхом залучення

органовмісних відходів як сировини в технології компостування та міксування

отриманого компосту із природними сорбентами.

Методи дослідження базуються на застосуванні системного аналізу процесів

виникнення екологічної небезпеки і проводилися з використанням

загальнонаукових методів пізнання. Методи дослідження включають: лабораторні,

аналітико-синтетичні, статистичні методи, та відомі методики із визначення вмісту

компонентів: титриметрію, адсорбцію, метод визначення якості ростового


[…]


сорбентами, які внесені у склад субстрату для ремедіації порушених земель.

2. Перспективність та ефективність застосування природних цеолітів для

очищення грунтово-водного середовища від полютантів підтверджується їх

перевагами перед іншими сорбентами, а саме вони володіють

високосорбційними властивостями, є доступними та дешевими.

Експериментально доведено, що збільшення кількості адсорбента дозволяє

зменшити кінцеві концентрації іонів Сu2+ у грунтово-водному середовищі.

Проведені нами дослідження за тривалості процесу 24 год показали, що кінцеві

концентрації відповідають рівноважним згідно кінцевих концентрацій Сu2+.

Ступінь вилучення іонів Сu2+ становить 93,5% при наважці сорбенту 30 г.

3. Згідно отриманих результатів можна зробити висновок, що для проведення

адсорбційного очищення від іонів важких металів в процесах ремедіації

максимальне значення необхідного часу не буде перевищувати доби, що є

цілком допустимим для практичної реалізації і дозволяє рекомендувати даний

метод для реального впровадження.

4. Основні результати, приведені в п’ятому розділі, в повній мірі знайшли своє

відображення в публікаціях [147, 150, 156].

125

ВИСНОВКИ

У дисертації наведене вирішення наукової задачі підвищення рівня екологічної

безпеки полігонів твердих побутових відходів шляхом розроблення комплексної

технології одержання та визначення оптимальних умов використання субстратів із

органовмісних відходів на основі типових осадів стічних вод та природних

сорбентів для проведення біологічної рекультивації та ремедіації техногенно

порушених земель. В результаті узагальнення даних дисертаційних досліджень

отримані такі найбільш вагомі результати.

1. За результатами проведеного дослідження процесу аеробного

біокомпостування органовмісних сумішей у лабораторних умовах доведена

перспективність використання осадів стічних вод в складі сировинної

композиції, а також засвідчено, що додавання деревної тріски та активного

компосту стимулює засвоєння аміаку, нітрифікацію мікробів покращує

структуру, пористість компостуючої суміші та вільний повітряний простір, що

впливає на вентиляцію та перетворення поживних речовин.

2. Досліджені експериментально та інтерпретовано графічно залежності зміни в

процесі компостування сировинних сумішей різного складу основних

параметрів біокомпостування: температурних профілей, вмісту кисню,

діоксиду вуглецю та аміаку в біокомпостних сумішах, зміни вологовмісту

компосту в процесі компостування.

3. Відповідно до результатів проведених санітарно-мікробілогічних досліджень

у компості №3, який містив у своєму складі половину обʼєму «старих» осадів

стічних вод, виявлено найвищу чисельність термофільних мікроорганізмів, які

відіграють важливе значення у процесі компостування, оскільки вони

відповідають за деструкцію органічних речовин. Серед компостів на основі

осадів стічних вод, тільки компост №3 не перевищував допустимих норм БГКП

у відповідності до ДСТУ 7369:2013 і ДСТУ 8727:2017.
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4. На основі аналізу результатів біоіндикаційних досліджень встановлено, що

оптимальним універсальним компонентом для створення ростового субстрату

є зразок суміші «свіжовідібраних» і «старих» осадів у співвідношенні 1 : 1

(Компост №3), в якому не настільки розвинута наземна частина рослини, проте

дуже розгалужена корнева система, яка дозволяє адаптуватися до різних

факторів навколишнього середовища та в поєднанні з природними сорбентами,

даний субстрат може бути ефективним для проведення рекультивації полігонів

ТПВ, що зводить до мінімуму необхідність у використанні родючого шару

ґрунту.

5. Виходячи з розрахунків із використанням розробленої математичної моделі

процесу сорбції полютантів природними сорбентами, які внесені у склад

субстрату випливає, що максимально необхідний час адсорбційного очищення

від іонів важких металів в процесах ремедіації не перевищує доби, що є цілком

допустимим для практичного впровадження і дозволяє рекомендувати

застосовуваний спосіб для використанні в технології біологічної рекультивації

та ремедіації.
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Додаток 1

Об’ємні співвідношення компонентів сумішей на початку

компостування в лабораторних умовах

№

суміші

Об’єм, дм3 Об’ємна частка

ОСВсв ОСВст
деревна

щепа

активний

компост
разом ОСВсв ОСВст

деревна

щепа

активний

компост

1 3 0 6 3 12 0,250 0 0,500 0,250

2 4 0 4 4 12 0,333 0 0,333 0,333

3 2 2 4 4 12 0,167 0,167 0,333 0,333

4 0 0 0 12 12 0 0 0 1,000

Розрахункові показники співвідношення масового вмісту вуглецю та азоту

(C/N) в сумішах перед їх біокомпостуванням

Номер

суміші

Маса вуглецю, г Маса азоту, г
C/N

суміші ОСВ
деревна

щепа

активний

компост
разом ОСВ

деревна

щепа

активний

компост
разом

1 151,8 358,0 205,4 715,1 18,8 1,8 13,7 34,3 20,8

2 202,4 238,6 273,9 714,9 25,1 1,2 18,3 44,6 16,0

3 202,4 238,6 273,9 714,9 25,1 1,2 18,3 44,6 16,0

4 0,0 0,0 821,6 821,6 0,0 0,0 54,8 54,8 15,0
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Додаток 2

Дані проростання райграсу багаторічного у досліджуваних субстратах

Варіант
Вміст

цеоліту

Дні

7 14 21 28 35 42 49 56 60

контрольн

ий

0% 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 76,7 76,7 76,7 76,7

2,5% 86,7 90,0 90,0 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7

5% 90,0 93,3 93,3 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

7,5% 86,7 90,0 90,0 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

компост

№1

0% 76,7 93,3 93,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

2,5% 66,7 90,0 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3 83,3

5% 73,3 86,7 90,0 100 96,7 93,3 90,0 90,0 90,0

7,5% 73,3 83,3 80,0 83,3 86,7 83,3 83,3 83,3 83,3

компост

№2

0% 66,7 83,3 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0 73,0

2,5% 80,0 83,3 83,3 86,7 90,0 90,0 90,0 90,0 86,7

5% 63,3 80,0 80,0 83,3 80,0 76,7 76,7 76,7 76,7

7,5% 90,0 90,0 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7 83,3

компост

№3

0% 33,3 86,7 93,3 93,3 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7

2,5% 16,7 56,7 83,3 90,0 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7

5% 3,3 70,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

7,5% 20,0 70,0 86,7 90,0 90,0 86,7 86,7 86,7 86,7

компост

№4

0% 20,0 63,3 76,7 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

2,5% 6,7 70,0 83,3 86,7 90,0 93,3 96,7 93,3 93,3

5% 0,0 63,3 83,3 83,3 83,3 83,3 80,0 80,0 76,7

7,5% 0,0 63,3 76,7 86,7 86,7 90,0 90,0 90,0 90,0
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Додаток 3

Зміни в рості і розвитку райграсу багаторічного в залежності від

використання різних видів субстратів

Варіант ВНЧР
Довжина

кореня

Маса

рослини
МНЧР

Маса

кореня

0% цеоліту

Контрольний 23,51 1,86 0,114 0,090 0,024

Компост №1 13,23 1,53 0,067 0,046 0,021

Компост №2 17,22 2,25 0,070 0,040 0,030

Компост №3 16,5 4,0 0,137 0,070 0,067

Компост №4 24,63 7,42 0,173 0,127 0,046

2,5 % цеоліту

Контрольний 23,45 1,85 0,127 0,100 0,028

Компост №1 15,29 1,54 0,103 0,047 0,056

Компост №2 18,22 2,7 0,088 0,056 0,031

Компост №3 17,57 4,57 0,164 0,090 0,074

Компост №4 19,82 6,13 0,161 0,094 0,067

5 % цеоліту

Контрольний 20,96 1,07 0,110 0,090 0,020

Компост №1 14,28 1,81 0,080 0,039 0,041

Компост №2 18,16 2,48 0,085 0,062 0,023

Компост №3 17,12 5,77 0,176 0,104 0,072

Компост №4 18,9 4,55 0,169 0,100 0,069

7,5 % цеоліту

Контрольний 23,45 2,05 0,178 0,136 0,042

Компост №1 19,04 2,72 0,078 0,052 0,026

Компост №2 17,37 2,77 0,091 0,051 0,041

Компост №3 18,1 5,56 0,156 0,093 0,063

Компост №4 18,81 3,44 0,088 0,067 0,021
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Додаток 4
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Додаток 6
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Додаток 7
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