ВІДГУК

Офіційного опонента доктора технічних наук, професора
Сакалової Галини Володимирівни
на дисертаційну роботу **Сторощук Уляни Зіновіївни**
**«Субстрати на основі органовмісних відходів для рекультивації та
ремедіації полігонів твердих побутових відходів»**,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії
з галузі знань 10 «Природничі науки»
та спеціальності 101 «Екологія»

Актуальність обраної теми та її зв'язок з науковими програмами, планами і темами

Утворення та накопичення відходів є однією з найголовніших проблем сучасного суспільства. Накопичуючись в місцях спеціального та несанкціонованого зберігання ці відходи негативно впливають не лише на стан навколишнього середовища (можливість виникнення пожеж, виділення парникових газів, забруднення ґрунтів та підземних вод важкими металами та іншими небезпечними речовинами), а й на здоров'я людей. Одним із видів таких небезпечних відходів є органовмісні відходи, тому, впродовж останніх десятиліть багато науковців приділяють увагу можливості їх вторинного використання. Вилучення таких відходів із місць складування суттєво зменшить екологічне навантаження на фактично діючі та потенційно заплановані полігони твердих побутових відходів (ТПВ). Перспективним та ефективним напрямом утилізації органовмісних відходів є застосування біотехнологічних методів утилізації із отриманням корисних продуктів – компосту та біогазу. У зв'язку з цим органовмісні відходи розглядаються, як потенційні ресурси, які можна використовувати для забезпечення потреб людства поживними речовинами.

В Україні, обробка та утилізація ОСВ складають значну частку витрат на експлуатацію каналізаційно-очисних споруд (КОС). Накопичення великих кількостей ОСВ перешкоджає нормальній роботі КОС та спричиняє забруднення всіх складових навколишнього природного середовища. Нестримне зростання їх кількості в поєднанні зі строгішим законодавчим регулюванням питань з їх розміщення та захоронення, викликають гостру потребу у розробці нових технологій для забезпечення екологічно чистої та економічно ефективної їх переробки. Тому, комплексна утилізація ОСВ вирішує не тільки природоохоронні завдання, але й економічні за рахунок використання вторинних сировинних ресурсів.

Таким чином розв'язання основних проблем переробки ОСВ з метою їх цільового використання і ефективної утилізації визначають актуальність тематики дисертаційних досліджень.

Результати досліджень, представлені у дисертаційній роботі, відповідають науковому напрямку кафедри «Екологія та збалансоване природокористування» Національного університету «Львівська політехніка» «Природоохоронні технології з використанням природних дисперсних сорбентів та мінеральних добрив пролонгованої дії» та виконувались згідно із тематикою науково-дослідної роботи кафедри «Науково-теоретичні основи створення засобів біологічної рекультивациі із використанням техногенних відходів» № державної реєстрації 0119U101394. Дослідження виконувалися за підтримки Національного фонду досліджень України (проект 2020.02/0177 «Розробка комплексної технології отримання та використання субстратів на основі органічних відходів і природних сорбентів для потреб біологічної рекультивациі та рекультивациі промислово порушених земель»), № державної реєстрації 0121U111216.

**Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,
висновків, рекомендацій**

Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достатніми і належним чином обґрунтованими.

Положення дисертації ґрунтуються на аналізі великого обсягу сучасних публікацій та на проведених дисертанткою необхідних теоретичних і експериментальних дослідженнях. Усі вимірювання проводили з використанням сьогоденних методик і на сучасному обладнанні, для представлення результатів використовували методи статистичної обробки багаторазових вимірювань. В процесі детального аналізу дисертаційної роботи не виявлено сумнівних висновків та тверджень.

Мета дисертаційного дослідження, що полягає у визначенні оптимальних умов одержання та використання субстратів на основі компостованих осадів стічних вод для проведення біологічної рекультивациі та ремедіациі техногенно порушених земель, лаконічно узагальнює задачі, що вирішені у роботі і відповідно представлені у висновках.

Об'єкт і предмет дослідження визначені правильно. Наукові задачі сформульовано логічно і структуровано, їх кількість дозволяє повністю розкрити тематику наукових досліджень дисертанта.

Наукова новизна одержаних результатів

У дисертаційній роботі Сторощук У.З. отримано ряд нових наукових результатів, серед яких слід виділити наступні:

дисертанткою вперше

- досліджено використання «свіжовідібраних» та «старих» осадів стічних вод як компонентів сировинних сумішей компостів для біологічної рекультивациі та ремедіациі порушених земель, що дозволило запропонувати оптимальні шляхи утилізациі ОСВ;
- експериментально досліджено параметри реалізациі процесу аеробного компостування сировинних сумішей що включають компоненти «осад

стічних вод : деревна тріска : рециркуляційно активний біокомпост», що дало можливість запропонувати екологічно безпечну технологію утилізації осадів стічних вод і отримати ефективний субстрат для біологічної рекультивації порушених земель;

- встановлено мікробіологічний склад біокомпостів, отриманих із сировинних сумішей на основі ОСВ різного складу, що дало можливість обґрунтовано рекомендувати цей компост для цілей біологічної рекультивації порушених земель;
- проведено біоіндикацію субстрату для вирощування рослин на основі компосту, отриманого із використанням осадів стічних вод та природних сорбентів, що дало можливість запропонувати екобезпечну технологію використання компосту в цілях біологічної рекультивації;
- розроблено математичну модель процесу сорбції поллютантів природними сорбентами, які внесені у склад субстрату для біологічної рекультивації.

отримало подальший розвиток:

- дослідження властивостей компосту, отриманого в результаті утилізації осадів стічних вод методом аеробного біокомпостування;
- дослідження біотехнологічних методів утилізації органомісних відходів для забезпечення екологічної безпеки звалищ ТПВ.

Вищевказані положення, без сумніву, становлять наукову новизну та достатні для того, щоб відзначити високий науковий рівень дисертації.

Практична цінність положень і результатів дисертаційної роботи

Аналіз даних експериментальних досліджень дозволив розробити та запропонувати для впровадження рецептури сумішей для компостування осадів стічних вод із використанням ряду наповнювачів. Одержані результати досліджень можуть бути використані: органами державної та виконавчої влади, місцевого самоврядування та приватними підприємствами, які займаються утилізацією органомісних відходів та роботою по проведенню рекультивації порушених земель. Робота виконувалась у рамках договору про співдружність із ЛКП «Зелене місто», результати досліджень передані для використання ТзОВ «Компанія «Центр ЛТД»».

Наукові та практичні результати дисертаційної роботи використані у програмі лекційних курсів: «Основи розробки екобезпечних виробництв», оскільки отримані результати стосуються вторинного використання техногенних відходів; «Біомоніторинг навколишнього середовища», оскільки отримані результати стосуються методу визначення якості ґрунту; «Агроекологія» тема «Рекультивація ґрунтів», а також в програмі практичних занять цього курсу для студентів спеціальності 101-Екологія.

Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях

Результати основних наукових досягнень, здобутих в процесі виконання дисертаційної роботи, опубліковані авторкою у 26 друкованих наукових працях, з яких 5 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у

науковому періодичному виданні інших держав, що включене до міжнародної наукометричної бази даних (Scopus), 1 стаття в колективній монографії, виданій в Україні, 1 стаття в колективній монографії, виданій в країні Євросоюзу (Польща) та 18 тез доповідей на міжнародних науково-технічних конференціях та конгресах.

Опис основних структурних елементів дисертаційної роботи

Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних літературних джерел та додатків. Матеріали дисертаційної роботи викладено на 163 сторінках машинописного тексту, ілюстровано 51 рисунками, текст містить 14 таблиць, у бібліографії наведено 170 літературних джерел, дисертація містить 6 додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок із науковими програмами, планами, темами. Сформульовані мета та задачі дослідження, наукова новизна, практична цінність отриманих результатів. Визначені об'єкт та предмет дослідження, наведено методи дослідження, особистий вклад здобувача в надрукованих роботах; надається інформація щодо апробації результатів дисертації та їх опублікування.

У першому розділі на основі літературних даних розглянуто світові досягнення в утилізації органовмісних відходів, базуючись на концепції сталого розвитку. Особливу увагу приділено переробці осадів стічних вод. Показано здобутки і проблеми у сфері поводження та управління відходами в Україні та світі. Проаналізовано особливості процесу компостування органовмісних відходів. Окреслено задачі дослідження. Варто зазначити опис передових Європейських технологій у сфері поводження з органовмісними відходами та передовий світовий досвід з посиланням на конкретні документи нормативного регулювання застосування таких технологій.

У другому розділі приведено методологію, основні підходи та об'єкти досліджень, які проводились із використанням системного підходу. Здійснено опис експериментальних установок та методик, які використовувались для досліджень. Варто зауважити що аналітичну методику йодометричного визначення іонів купруму описано дуже загально, хоча б в цьому випадку було б достатньо надати посилання на відповідний стандарт.

У третьому розділі представлено дослідження аеробного біокомпостування сумішей із певним вмістом осадів стічних вод. Досліджено зміну температури, виділення аміаку, зміну вмісту кисню та вуглекислого газу в процесі компостування. Доведено, що обраний склад сумішей для біокомпостування, а також застосовані режими процесу компостування забезпечують значне зниження чисельності бактерій роду *Salmonella* та фітопатогенних бактерій у зразках «свіжих» і «старих» осадів стічних вод. Встановлено, що технологія компостування осадів стічних вод дозволяє отримати органо-мінеральне добриво високої якості, як кінцевий продукт

переробки та знизити рівень екологічної небезпеки територій на яких захоронені ці осади.

Четвертий розділ дисертації присвячений можливостям використання сумішей компостованих осадів стічних вод та природних сорбентів для біологічної рекультивациі. На основі проведених досліджень встановлено, що оптимальним універсальним компонентом для створення ростового субстрату є суміш «свіжих» і «старих» ОСВ. У вирощених на ньому рослинах не настільки розвинута наземна частина, проте дуже розгалужена коренева система, яка дозволяє адаптуватися до різних факторів навколишнього середовища та в поєднанні з незначною часткою природних сорбентів, цей субстрат може бути ефективним для проведення рекультивациі полігонів ТПВ, що зводить до мінімуму необхідність у використанні для цього родючого шару ґрунту.

У п'ятому розділі описано математичну модель процесу сорбції поллютантів природними сорбентами, які внесені у склад субстрату для ремедіациі порушених земель. Модель проаналізовано на прикладі цеолітів. Показано, що для проведення адсорбційного очищення від іонів Купруму в процесах ремедіациі максимальне значення необхідного часу не буде перевищувати доби, що є цілком допустимим для практичної реалізаціі.

Оформлення дисертації в основному відповідає вимогам ДСТУ 3008-95 “Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення”, вимогам ВАК України, висвітленими у Бюлетені ВАК України за №2 2000 року та у Бюлетені ВАК за №9–10 2011 року, Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 щодо вимог до оформлення дисертацій.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

1. У розділі 2 відсутній опис методики, за якою визначали співвідношення Карбону і Нітрогену. Також не зрозуміло, за вмістом яких речовин здійснювали розрахунок вмісту відповідно Карбону і Гідрогену.
2. П. 2.2: в методиці відбору проб не вказано, чи здійснювали консервацію проб, а якщо ні, то який час такі проби придатні для аналізу?
3. В роботі не пояснено, чому саме на прикладі іонів купруму здійснювали моделювання сорбції іонів важких металів природними сорбентами, адже іони купруму не забезпечують усереднення або узагальнення токсикологічної оцінки об'єкту дослідження.
4. Автор стверджує, що внесений у склад субстрату цеоліт забезпечує необхідне очищення від іонів важких металів. А на підставі чого автор стверджує про неможливість зворотнього процесу десорбції? В іншому випадку варто запропонувати заходи, що унеможливають процес десорбції.
5. Вважаю, що в роботі варто було б представити перспективи застосування ростових субстратів в органічному землеробстві.
6. Робота містить деякі неточності і незначні помилки в оформленні, такі як відсутність наскрізної нумерації окремих формул (с. 46, 119,122),

невідповідність назв деяких структурних елементів (наприклад, «табл. 2.1–Якісний склад свіжих осадів стічних вод», а насправді подано кількісних склад); та нестандартні назви окремих показників (с. 42 «вологовміст», правильно «вміст вологи»).

Вказані зауваження та рекомендації не носять принциповий характер на не знижують загальне позитивне сприйняття досягнень дисертанта.

Висновок про відповідність роботи встановленим вимогам

Дисертаційні робота Сторощук У.З. є завершеною науковою працею, що присвячена вирішенню актуального науково-практичного завдання одержання та використання субстратів на основі компостованих осадів стічних вод для проведення біологічної рекультивації та ремедіації техногенно порушених земель.

Дисертація виконана державною мовою, стиль роботи та порядок викладення основних положень досліджень відповідає вимогам до дисертацій, що висуваються для присудження ступеня доктора філософії; висновки науково обґрунтовані та підтверджуються результатами досліджень.

Дисертаційна робота на тему «**Субстрати на основі органовмісних відходів для рекультивації та ремедіації полігонів твердих побутових відходів**» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертацій», постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», зі змінами, внесеними згідно Постановою КМ №341 від 21.03.2022р., а її автор, Сторощук Уляна Зіновіївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 101 «Екологія» (галузь знань 10 «Природничі науки»).

Офіційний опонент:
завідувач кафедри хімії та методики
навчання хімії Вінницького
державного педагогічного університету
імені Михайла Коцюбинського
д.т.н., професор

Г.В. Сакалова

Підпис Г.В. Сакалової
ЗАСВІДЧУЮ:

Внеси мене

проф. Олександр Т.М.